Orphanorum misericors pater, gementium et viduarum consolator fuit. Esurientes alens, sitientibus potum subministrans et de vestibus suis nudos tegens, infirmos visitans, mortuos sepeliens, hospites et peregrinos ut proprios proximos libenter recipiebat. Presbiteris et clericis honorabiliter ministrans, errantibus viam 10 veritatis ostendebat, insuper etiam humilitatem, patientiam, mansuetudinem mitemque caritatem observabat. Per vim atque per fraudem nulli hominum aliquid abstulit, exercitumque suum non solum armis, sed etiam optimis operimentis adornabat.

Hęc autem et his similia agens, ab ipso tyrocinio spiritaliter contemplativam 15 vitam sequebatur. Sed et in quadragesimali tempore ieiunii[s] per gelidum et arduum callem discalciatusque pergebat de civitate in civitatem ad ecclesias pedes<ter>, tandem <ut> in eius vestigiis emanans cruor apparebat. Cilicio aspero subtus indutus, desuper vestibus regalibus amictus, modico contentus pabulo, assidue pervigil non cessabat gratias soli immensas agere Deo. 20

Itaque in tempore messis in nocte surgens ibat latenter in agrum et triticum metebat et portabat in humeris suis ad domum suam et tractabat et in molis molebat et cribrabat farinam. Similiterque sumens ydriam cum uno cliente intempesta 25 nocte pergebat ad aquam ... in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quam domum afferens ac miscens cum predicta farina, ex hoc oblatas coquebat. Simili modo nocturno silentio properabat in vineam suam cum ministro fideli et accipiens botros portabat in cellulam suam occulte ibique calcans illud in torculari, in sua servabat lagena. Idcirco hoc faciebat / nullo sciente, ut sacrificium per hoc sacerdotes offerrent Domino.

fo 114r₂

5 foras] rkp foris. – 22 in molis] rkp immolis. – 24 za aquam vypadlo několik slov.

<3.>

Sed hoc, quod a fidelium relatione compertum est, tacendo preterire incongruum est, quia iam Dei spiramine presagus erat futurorum. Sed in aliis eius plurimis vaticiniis unam innotesco, quod quadam die conscendens superius palatium prospiciensque per fenestram uni discipulo narravit dicens: Videtur mihi hoc atrium maioris Pauli presbiteri desertum esse.

Interea vero mater eius, quæ erat ex genere gentilium ignorantium Deum, cum perfidissimis viris inuito consilio dixit: Quid facimus? quia qui princeps debebat esse, perversus est a clericis et est ut monachus. Misitque infelices et funestos ad socrum suam, beatissimam Ludmilam, ut eam iugularent. Qui fecerunt, ut illis iussum fuerat. Cuius etiam anima, exuta ergastulo, a mundi huius carcere assumpta cum palma martyrii procul dubio perrexit ad sublimem Dominum. Et presbiteros multos cum clero, privatos substantia, eiecerunt de terra. Tunc impleta est prophetia, quam nuper predixerat.

3 unam] má i ctm 4605 i kapitulu G5; některé jiné rukopisy např. ctm 2552 opravují na správné unum. – 9 beatissimam Ludmilam] Staré mnichovské rukopisy „bavorské“ recenze (ani Gumpold) jméno neuvádějí mimo zkrácený ctm 332 (datovaný do 12. stol.), kde se čte na fo 192v beatissimam matronam nomine Liutmilam. Tento rukopis se liší od ostatních rukopisů bavorské recenze tím, že má v k. 5, ř. 14n. správný pořad vět.

<4.>

Ab illo ergo die nimis increpabant beatissimum Venezlaum optantes, ut resipisceret a doctrina. Et statuerunt in latebris et plateis insidias, ut, si aliquem clericum ad eum venientem repperirent, illico morte punirent. Ipse autem cum suis fidelibus a tergo posterulas fecit, et cum sol occidisset et cuncta fiebant sub silentio, tunc introivit, qui eum docebat, et crepusculo latenter abscessit. Beatus vero Veneziaus iugiter occulens libellum parvum sub tegmine suo gestabat, et ubicunque inveniebat locum, cum diligentia recitabat et gemens graviter nimis doluit cordis illorum cecitatem.

Denique cum hii omnes predicti malivoli irent ad immolandum demoniis agnos atque porcellos, ut ederent ex his nefandis idolatriis, ipse oportunitatem querens, subtraxit se ab eis et nunquam contaminatus fuit in escis eorum. Itaque et potum, quem ei propinabant, nunquam gustavit.

<5.>

fo 114v₁

Cum autem factus esset vir, con/vocavit omnes viros suos et matrem et exprobravit incredulitatem illorum et duriciam cordis dicens: Cur me prohibuisti<s> discere legem Domini Dei mei et servire illi soli? Et si hactenus in vestra fui pote-

state, amodo tamen non obediens vobis Deo volo servire. Et reduxit de exilio presbiteros et clericos cum gaudio magno et aperte sunt ecclesie et gaudere cepit fides Christiana et diabolo fiebant plurima detrimenta. 5

In tempore autem illo multi sacerdotes de provincia Bawariorum et Suevia, audientes famam de eo, confluebant cum reliquiis sanctorum et libris ad eum. Quibus omnibus habunde aurum et argentum, crusinas et mancipia atque vestimenta hilariter, prout unicuique opus erat, prestabat. Hii quoque omnes magistri mirabantur in doctrina eius. Poterat namque imitator fore psalmiste, qui in Spiritu dixit: Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. In cuius etiam mente sola preciosae margaritae claritas fulgebat. Cuique Dominus tantam gratiam conferre dignatus est, <u> et in preliis victor exitit. Vultuque procerus, corpore castus, ita ut celebs libenti animo optaret vitam finire, blandum habebat cum miti<bus> eloquium, quos autem sciebat inmites et vagantes sine causa vel in tabernis bibentes et a doctrina recedentes, statim illos ad mensam pronos alligans, districte flagris verberabat multis. 10 15

Et non in die neque in nocte ab oratione vacabat. Semper contra antiquum hostem scutum fidei sumpsit et invisibilem Spiritus sancti gladium, quod est verbum Dei. Erat namque sine querela verus Dei famulus et multos secundum apostolica precepta arguendo, obsecrando, increpando, ad cenam Patris familias invitabat eosque ereptos a diaboli faucibus in gremio matris ecclesie cumulat assidue dapibus divinis nutrebat. 20

<6.>

fo 114v₂ Tunc frater eius iunior nomine Bolezlaus, diabolica fraude deceptus, cum impiis malignum iniit consilium contra predictum virum bea/tum Venezlaum, ut eum perderent. Ipse vero sciebat, et sicut homo in estu diei fenilem metens siciet aquam, ita ipse desiderabat martyrium percipere, sed non de manu fratris sui, quia nimio amore diligebat eum et sciebat, quod, si hoc fecisset, minime gehennam evasisset perpetuam. 5

Eo namque tempore cogitavit templum edificare et per nuncios sciscitavit urbis Ratispone episcopum religiosum, nomine Tutonem, dicens: Pater meus edificavit templum Domino Deo, ego autem cum tua licentia similiter opto condere ecclesiam Domino Deo in honorem sancti Viti. Episcopus autem Tuto expandit manus suas cum gratiarum actione ad Dominum, ovans et dicens. Ite, narrate filio meo, felici Venezlao, dicentes: Iam ecclesia tua constat ante Dominum Deum venustissime constructa. Cunque narrassent ei secundum iussionem episcopi, valde gavisus fuit et convocatis omnibus, Deo opitulante ipse incipiens, miro ordine fundavit ecclesiam in nomine sancti Viti. 10 15

In tempore autem illo voluit ire Romam, ut papa eum indueret vestibus monasticis, et pro Dei amore voluit relinquere principatum et dare illum fratri suo. Sed non potuit propter ecclesiam prenominatam, quia nondum perfecta esset.

<7.>

Tunc frater eius predictus, sicut et olim, cum impiis <facto consilio> misit nuncium, ut eum fraudulenter invitaret in domum suam quasi ad convivium, sed potius ad necandum. Ipse vero de hoc certus et cum tempus venit proficiscendi, ultimum salutavit omnes amicos suos et profectus est protinus.

Et die illa fuit in epulis cum his lictoribus insensatis. Tunc quidam homo, inclinans se ad eius aurem, dixit susurrando: Ecce equum tibi occulte adducam, super quem ascendens, fuge, mi domine, quantotius ab his, quia en modo volunt te occidere. Ipse vero noluit, sed rursus in convivium introivit. Accipiensque calicem intrepidus coram omnibus alta voce ait: In nomine beati Michahelis archangeli bibemus calicem istum precantes, ut introducat animas nunc nostras in pacem exultationis perpetuę, / amen.

fo 115r,

<8.>

In nocte illa ante auroram diei futuri, sicut et crebro, normali usu ibat ad matutinam. Occurrit autem ei obviam frater suus. Ad quem dixit: Heri valde bene ministrasti nobis et habe multam gratiam a Domino. Ille quoque erepto ense de vagina et percuciens sancti viri caput dixit: Et sic hodie volo ministrare. Et vix [et] sanguis emanavit, quia inpotens erat pre pavore horribili. Tunc beatus Venezlaus facile potuisset superare eum, sed noluit se ipsum polluere. Ille vero malignus vociferabat dicens: Eia, ubi estis, o mei. Adiuvate me! Tunc illi omnes malivoli, accurrentes de latebris cum gladiis et lanceis, multis vulneribus laniantes occiderunt eum. Cuius etiam anima in illo campo certaminis huius vitę liberata de ergastulo, sanguine laureata migravit ad Dominum, quarta Kalendas Octobris.

<9.>

Eiusque exanime corpus rapientes, in tumba tandem proicientes, sepelierunt humo et eius innocentem sanguinem, qui aspersus erat in terram et in tabulis, aqua lavantes absterserunt. Cumque alia die mane surrexissent, viderunt in eodem loco sanguinem effusum, quem iterum aqua lavantes absterserunt. Cumque surrexissent tertia die, rursus viderunt sanguinem effusum in loco predicto, quem tertia die laverunt.

Illi quoque necatores cursu rapido venientes in civitatem Pragam, omnes amicos eius perimerunt et infantes eorum vivos miserunt in profundum fluvii. Quorum numerum et nomina licet nos indigni nescimus pre multitudine eorum, tamen confidimus, quia Deus scit.

Sed et clericos eius persecuti sunt, ut sicut dudum de Domino propheta dixit, ita nos eius gratuita pietate confisi de athleta eius loqui audeamus: Percutiam pastorem et dispergentur oves. Hii autem homicide a demoniis exagitati fugerunt et ulterius non comparuerunt. Alii autem aridi et surdi usque ad interitum permanserunt, alii autem ex eis, latrantes rictibus ut canes et stridentes dentibus, mortui sunt. Vere memor Dominus sermonum suorum, quos per apostolum Pau-

lum dixit. Scriptum est enim: mihi vindictam et ego retribuam.

4 Cumque surrexissent] *odtud asi pět řádek rukopisu je napsáno in rasura.*

<10.>

fo 115r₂

/Requieuitque corpus eius in eodem loco, qui vocatur Altinbolezlau, tres annos et visum est in somnis nonnullis, ut transferrent illud ad ecclesiam, quam ipse construxit. Qui consurgentes media nocte, corpus eius de sepulchro sumpserunt et posuerunt super plaustrum. Et venerunt cum eo ad torrentem, cuius inundatio extra ripam per prata fluebat, et transire non quiverant. Qui dum nimio merore obtenti quererent ligna, ut pontem facerent, vertentes se viderunt, quo ituri erant, trans torrentem plaustrum stans non humidum cum sancto corpore. Et quid nobis de hoc animadvertendum est, nisi quod virtus divina transvexit illud. Illi quoque aurigę, cernentes hoc prodigium, mirati sunt. Et sic venerunt sine impedimento ad ecclesiam predictam cum eo.

5

10

Tunc quoque lumine incenso intuentes viderunt corpus eius integrum et omnia vulnera eius sanata. Tantum unum vulnus, capitis, sanguineum erat, quod frater eius primitus vulneravit. Translatio eius celebratur quarta Nonas Martii. Venientes autem fideles populi cum ymnis et canticis, condiderunt illud in sarcophagum et sepelierunt iuxta altare, ubi Domino opitulante per intercessionem eius multa operantur mirabilia et virtutes usque in presentem diem. De quibus nimirum nos loqui aliquid oportet.

15

1 qui vocatur Altinbolezlau] *připsáno k loco nad řádkou rukou patrně touž. Viz výše – 5 fluebat] písmo porušeno, takže lze čísti jen f a at. – 6 pontem] rkp pontum. – 7 stans] mezera za slovem nasvědčuje, že původně písař napsal stantem a pak opravil. Také ctm 4605 opravuje původní stantem na positum. – 12 capitis] připsáno nad řádkou. Srov. Kristián, 117, ř. 80. Ale písař si mohl doplnit capitis, které se v jiných rukopisech Crescente nečte, z kap. 8.*

<11.>

Post hęc longe plurimi in carcere homines iacebant in ligno inclusi et unicusque torques fuit ferrea in collo. Et hi omnes in angustiis atque tediis suis Dominum omnipotentem deprecabantur, dicentes: Domine Deus, per merita et orationes beati Venezlai adiuva nos. Nocte autem insecuta quasi tintinnabulum sonuit in auribus eorum et mira lux refulsit in carcere. Et tetendit se lignum velut arcus et extraxerunt pedes suos de ligno. Tunc omnes vociferabant unanimiter dicentes: Domine Deus, miserere nobis. Mox affuit virtus Christi et unius cuiusque torques confracta cecidit de collo in terram. Et dimissi e carcere, ambulantes per girum, narrabant / ea, quę sub oculis viderant, opera magna Dei.

5

fo 115v₁

Quo viso miraculo unus paganus, qui in eadem custodia tentus servabatur, votum vovit Domino dicens: Si Deus adiuvat me per merita beati Venezlai, credo in Christum et dabo filium meum illi in servitum. De quo forsitan omnia vincula

10

ferrea ceciderunt. Quem iterum iterumque artius incluserunt et rursum sicut et ante ceciderunt ab eo compedes. Qui continuo dimissus et sancta fide instructus baptizatus est et postea plurimos vixit annos. 15

Alius quoque eodem modo iussus fuerat retrudi in carcerem, a quo similiter cuncta argumenta vinculorum disrupta ceciderunt. Quem increduli comprehendentes vendiderunt longinquis gentibus. Qui dum duceretur ab eis, meritis beati Venezlai, sicut et frequenter, ceciderunt catenę de manibus eius. Qui etsi gentiles erant, cernentes Dominum fecisse mirabilia hec, dimiserunt eum. 20

Postea quoque alium iussit princeps recludi in carcerem. Qui in suspiriis frequenter Dominum invocabat, dicens: Domine Deus, per merita beati Venezlai adiuva me. Et dum obdormivit, statim expergescit stans extra carcerem in plateis et neque compedes erant in pedibus eius, nec manicę in manibus, neque torques in collo ipsius. Et regressus ad vicarium narravit, quomodo Dei virtute mirabiliter raptus esset de carcere. Quem et dimiserunt. 25

8 per girum] rkp. peregrini. Špatně čtení méně známého obratu, opraveno podle rukopisů bavorské recenze a Kristiána.

< 12. >

In eadem civitate erat quedam mulier cęca et debilis. Quę cum ingressa esset ecclesiam ante tumbam beati Venezlai prostravit se et tamdiu oravit, quousque visum recepit et sanata est manus eius.

Interea vero ligaverunt unum virum illi, quibus aliquid debebat et non habuit, unde redderet. Et fortuitu eum vinctum sedere fecerunt sub eadem ecclesia. Qui dum expandit manus ligatas in inferiorem aulam ecclesię dicens: Deus, adiuva me per intercessionem beati Venezlai, ilico solutę sunt manus eius et dimiserunt eum. 5

fo 115v₂ Fuit vir claudus in provincia Francorum, cui in somnis appa / ruit vir in vestibus albis, exor<t>ans eum et dicens: Surge et vade in civitatem nomine Pragam, in ecclesiam sancti Viti, ubi requiescit corpus beati Venezlai, et ibi recipies sospitatem. Quo dissimulante demum in somnis idem vir eisdemque amictus vestibus astans, et qui ante apparuerat, ei dixit: Cur non fecisti iussionem meam et non venisti, ubi recepturus es gressum? Ille vero quasi in excessu mentis evigilans grantanter dixit: Eo, Domine. Et surgens claudus venit ad negociatores et dedit eis mercedem. Illi autem assumentes eum in currum, venerunt cum eo usque in pędictam ecclesiam. In qua etiam orationem fudit et protinus coram populis corruit in pavimento. Et per Dei misericordiam consolidata sunt genua eius et bases et plantę. Et surgens viriliter immensas agebat Domino Deo laudes et beato Venezlao, ob cuius merita Dominus eum salvum facere dignatus est. 10 15

Illorum etiam numerum, qui per beati Venezlai merita redempti sunt a Domino, unius diei spacium non potest enarrare pre multitudine. Alios de carceribus, alios de vinculis, alios de cladibus vel infirmitatibus, alios de tribulationibus et necessitatibus, alios ab inimicis, alios a bellorum turbine per eum Dominus liberavit, 20

cui sit gloria, laus, honor et imperium et gratiarum actio hic et ubique in secula seculorum, amen.

Explicit passio sancti Vennezlai martyris.